ELETRONICO). N° DO PROCESSO TCM: 10028918 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ 

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO CEARÁ

Gabinete do Conselheiro Ernesto Saboia 

6.3 O saldo para o exercício seguinte demonstrado no Balanço Financeiro foi de  Ri 
9.516.561.90 (nove milhões, quinhentos e dezesseis mil quinhentos e sessenta e um reais e noventa 
centavos), o qual restou devidamente comprovado, conforme Certificado n° 00975/2021. 

6.4 O Balanço Patrimonial não apresentou irregularidades. 

6.5 O Município apresentou no Anexo XV uma gestão patrimonial superavitária de R$ 
2 .307.545,65 (dois milhões, trezentos e sete mil quinhentos e quarenta e cinco reais e sessenta e cinco 
centavos). 

7. DO CONTROLE INTERNO 

A Instrução Normativa no 02/2013 do Tribunal de Contas determinou a apresentação, junto 
ao Processo de Prestação de Contas de Governo, das seguintes peças: 

- Norma que instituiu o órgão central do sistema de controle interno do poder executivo e